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Jediná ZPRÁVA, neměla uniknout 

Často slýcháváme o postní době, že je to doba uvědomování si věcí, 
kterých si třeba jinak nevšímáme. Čtyřicet dní kajícnosti, duchovního prožívání 
a ztišení. K půstu mohou také patřit exercicie, četba Písma nebo různých 
náboženských knih, návštěvy bohoslužeb, skutky milosrdenství. To je všechno 
zcela jistě správné a chvályhodné, je ale potřeba zmínit, že Bible žádný 
takovýto „čas ztišení“ nezná. Pro Nový zákon je zásadní okamžik našeho 
obrácení, onen slavný kairos, který nesmíme propásnout. Pán Ježíš hovoří 
o tom, že čas se zrychluje, Boží království je za dveřmi a volá po radikálním 
obrácení. O tom, že bychom si předtím měli vzít čas na rozmyšlenou nebo na 
exercicie, se v Novém zákoně nikde nemluví. 

A tak by těch čtyřicet dnů postní doby nemělo být nějakou alternativou 
k našemu radikálnímu obrácení, nýbrž jeho důsledkem. Nebo jinak: obrácení 
by mělo být vůbec předpokladem k tomu, abychom mohli půst správně 
prožívat. U prvních křesťanů tomu bylo tak, že ten, kdo spáchal nějaký 
obzvlášť těžký hřích (např. uctíval sochu císaře), se vlastně sám vyloučil 
z církve. Pokud svých skutků litoval a obrátil se, byl právě půst dobou, ve 
které hříšník znovu „vrůstal“ do společenství – do společenství s Bohem 
a s ostatními křesťany. Byl to čas, ve kterém se měla znovu obnovit důvěra. 
Myslím, že každý, kdo prožil těžkou krizi v nějakém vztahu, tomu rozumí. 
Když dojde k nějakému velkému zranění, tak i po obrácení, odpuštění 
a smíření přichází velmi křehký čas a je potřeba pozornost, důvěra a skoro až 
něžnost, aby se znovu obnovilo to, co bylo těžce narušeno. 

Předpokládám, že mezi námi nebude mnoho takových, kdo by se 
dopustili uctívání obrazu prezidenta, vraždy nebo nějakého jiného těžkého 
hříchu, jak jej vnímala první církev. Ale přesto můžeme na původní smysl 
postní doby myslet – i pro nás, „průměrné hříšníky“, může být časem, ve 
kterém se třeba pokusíme dohnat, co dlužíme vztahům s bližními. Stejně tak 
máme možnost, abychom více přispívali společenství církve. A především 
abychom se snažili více poznávat Krista a jít za Ním, cestou, kterou jde On. 
Prohloubit vztah s Kristem a spolu s ostatními křesťany být Jeho církví – to je 
smysl postní doby. Vezměme si na to postní čas ztišení. Kéž je časem 
požehnaným. 

P. Jakub 
 

SLOVO 

KNĚZE 
NA ÚVOD 

Před lety…  
… byla Arcibiskupstvím pražským do našeho kostela zapůjčena socha světce, s tím, že jde 
o sv. Prokopa. V rámci oprav zámecké kaple v Dolních Břežanech bylo zjištěno, že se ve 
skutečnosti jedná o sv. Františka z Pauly. Naše farnost tedy sochu nepravého Prokopa 
vrátila a svatému Františku z Pauly děkujeme za přímluvu za naši farnost.  
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 „Žehnáním přímých se město pozvedá.“ (Přís 11,11) 

 

V době postní zmizí z nástěnek našich kostelů mapa „Ježíš jde do škol“. Neznamená to 
ovšem, že bychom se za školy měli přestat modlit. Naopak. Pojďme s Ježíšem na 
procházku naší čtvrtí a promodleme místa, kde žijeme a pracujeme. Mapu škol nahradí 
mapa s vyznačeným územím naší farnosti. Protože součástí osvědčené postní praxe je půst, 
modlitba a almužna, rádi bychom modlitbě dali konkrétní formu požehnání za jednotlivé 
ulice.  
 

Pravidla:  

 Musí jít vždy alespoň dva (Ježíš také vysílal své učedníky po dvou). Může to být někdo 
z rodiny, může to být kamarád, či někdo ze společenství.  

 Danou ulicí nebo alespoň její částí je nutné projít a na místě se pomodlit za ty, kdo zde 
bydlí, požehnat jim. Modlitba může mít podobu jednoduché modlitby vlastními slovy, 
může se jednat o kousek růžence, či litanií, o křesťanskou žehnací píseň.  

 V jednom z kostelů potom zapíchněte do mapy Prahy 13 špendlík na znamení, že této 
ulici již bylo požehnáno.  

 Jak bude růst počet špendlíků v mapě, radujme se, že žehnáním přímých se město 
pozvedá.  

P. Radek  
 

Farnost jako rodina 
 
Poslední čísla Zpráv od Jakuba mě donutila zamyslet se nad tématem „rodina“.  
Když jsme volili kandidáty do farní rady, mnoho z nich mělo ve svém medailonku uvedeno, 
že farnost berou jako svoji rodinu a také celé další číslo bylo věnováno tématu rodina. A tak 
jsem se zamýšlela nad alegorií rodiny a farního společenství. 

Když jsem četla, že mnozí vnímají farnost jako rodinu, vyvolalo to ve mně velmi 
příjemný pocit, že se lidé cítí v našem farním společenství dobře, že jsou tu šťastní a že 
nacházejí lidi, se kterými si rozumí a kterým důvěřují. Uvědomila jsem si ale, že to nemůže 
být jen tak jednostranné. Rodina není přeci vždy jen o pocitu, že mi je v ní dobře. Občas se 
mi něco nelíbí a je nutné pracovat na vzájemných vztazích, snažit se přispívat tím, co mohu 
nabídnout zrovna já, být tolerantní k ostatním, přijímat je takové jací jsou a také odpouštět, 
je-li to třeba. 

Věřím tomu, že jsme v Kristu všichni bratry a sestrami a těším se z toho, že jsme 
součástí velké rodiny, která mi i přes různé problémy a překážky dává jistotu a stabilitu. 
Stále více cítím, že je dobré a správné přicházet do naší farní rodiny nejen jako konzument 
toho krásného, co nám nabízí, ale že je třeba často minci obrátit a dát něco ze sebe, možná 
často i víc, než by se nám chtělo. A i když se nám rodinný život občas nedaří žít úplně 
ideálně, je tu naštěstí náš Otec, ke kterému si vždy můžeme přijít pro radu a podporu. 

Barbora Folejtarová 
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1. neděle postní (10. března): 

Křížová cesta ke kostelu sv. Vavřince ve Starých 
Butovicích. Sraz v 15 hodin na zastávce autobusu 
Ovčí Hájek (busy 142 a 184 směr Nové Butovice). 
 

2. neděle postní (17. března): 

Křížová cesta ke kostelu sv. Jana a Pavla na Krtni. 
Sraz v 15 hodin na stanici metra Stodůlky 
u turniketů směr Britská čtvrť. 
 

3. neděle postní (24. března): 

Křížová cesta ke kostelu sv. Petra a Pavla 
v Řeporyjích. Sraz v 15 hodin u kaple na Velké 
Ohradě. 
 

4. neděle postní (31. března):  

Křížová cesta ke kapli Nalezení sv. Kříže v Hájích. 
Sraz v 15 hodin na zastávce autobusu Šafránkova 
(busy 174 a 184 od Motola). 
 

5. neděle postní (7. dubna):  

Křížová cesta ke kapli na Velké Ohradě. Sraz v 15 
hodin na zastávce autobusu Ovčí Hájek (busy 142 a 
184 směr Nové Butovice). 
 

Květná neděle (14. dubna):  

Křížová cesta do poustevny na Cibulce. Sraz v 15 
hodin na zastávce autobusu Šafránkova (busy 174 a 
184 od Motola). 
 

NEDĚLNÍ KŘÍŽOVÉ CESTY FORMOU PROCHÁZKY  
 

Vždy od 15 hodin venkovní křížová cesta formou procházky do kostela či kaple 
v blízkém okolí. Obvyklá délka procházky 2 km, tj. cca jedna hodina. Trasy jsou vhodné 
i pro kočárky.  
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Postní duchovní obnova letos proběhne jiným způsobem 
než v předchozích letech – v pátek večer a to zvlášť pro 
muže a zvlášť pro ženy. Smyslem je především 
nabídnout těm, kteří nemají hlídání dětí, aby se mohli 
u dětí vystřídat.  

Téma:  

 Já-muž a můj Bůh –  
  v pátek 15. 3. 19.00 - 20.30 v kostele sv. Prokopa. 

 Já-žena a můj Bůh – 
       v pátek 22. 3. 19.00 - 20.30 v kostele sv. Prokopa.  
 
 

POSTNÍ DUCHOVNÍ OBNOVA – JÁ A MŮJ BŮH 
Jak skloubit víru, rodinu, nevěřící prostředí, službu v církvi a každodenní boje. 
 

Součástí duchovní obnovy jsou dvě přednášky, eucharistická adorace, možnost zpovědi a 
duchovního rozhovoru. Duchovní obnovu vede mjr. Jiří Laňka, otec čtyř dětí, trvalý jáhen, 
vedoucí Výcvikového střediska Útvaru rychlého nasazení.  

Ve dnech duchovních obnov je zrušena eucharistická adorace a zpověď v kostele sv. 
Jakuba.  
 

 

DUCHOVNÍ DETOXIKACE 
Prožít jeden postní týden jinak  
 

Duchovní detoxikace probíhá v pracovní dny od 
18. do 22. března a skládá z těchto prvků:  

 žádná televize, rádio, hudba, CD, mp3, apod. 

 žádné sociální sítě a mobilní či počítačové hry  

 žádný internet mimo pracovní dobu 

 každý den půl hodina tiché ranní modlitby 
v kostele 

 během týdne jeden rozhovor s knězem 

 během týdne vyhodit jednu zbytečnou věc 
z domácnosti 
 

Kontakt pro zájemce: 

 u P. Radka (farar@centrumbutovice.cz)  

 či P. Jiřího (kaplan@centrumbutovice.cz) 
 

Pro tichou ranní modlitbu bude vždy od 6.00 do 7.00 otevřen kostel sv. Jakuba. Zájemci 
o detoxikaci, kteří nemohou využít tento čas, ať se obrátí na P. Radka či P. Jiřího.  
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Před Vánoci u nás ve farnosti putovala 
ikona s Marií a Josefem jdoucími do 
Betléma. Poté jsme opět prožívali vánoční 
nádheru Boží lásky v dítěti Ježíši a nyní 
právě probíhá setkávání a seznamování se 
lidí, žijících ve farnosti. 
 

To všechno je možné znovu prožívat 
pravidelně i během školního roku 
prostřednictvím tzv. Putovních 
svatyněk. Jde o obraz Panny Marie s 
dítětem Ježíšem cca 30x20 cm, který 
můžete mít doma cca tři dny a poté jej 
podle pravidelného rozvrhu předáte 
dál. Jaké „povinnosti“ jsou s 
putováním obrazu spojeny? Jen dvě: 

 vystavit obraz na pěkném místě 
v bytě, 

 snažit se ve dnech, kdy máme 
obraz doma, udělat něco 
pěkného pro ty, s kterými bydlím 
nebo ty, s nimiž se stýkám. 

Snad řeknete, ale sv. Josef se vytratil – 
ne, ten bude „sedět vedle vás na 
kanapi“, až se budete na Marii 
s Ježíšem v náruči dívat a třeba s nimi 

v duchu hovořit. Snad řeknete, ikona 
byla lepší – ano, třeba některé 
fotografie našich matek nám připadají 
hezčí než jiné, ale jde stále o tutéž 

matku. Snad řeknete, moje matka je, 
byla hrozná – může být, tahle je 
opravdovou matkou všem. A ještě 

možná řeknete, se mnou se už nedá nic 
dělat. Takových roztodivných dětí má 
Maria pod svým pláštěm zástupy a 
každému jednotlivě trpělivě ukazuje 
svého syna Ježíše: Cestu, Pravdu a 
Život. 

Pojďme se sejít v sobotu 23. 3. 2019 
od 9.30 do 11.30 v KC sv. Prokopa, 
vzájemně se poznat – my, kteří už 
jsme účastníky v putovních okruzích 
s těmi, kteří by měli o putování 
zájem. Společně můžeme zapojit do 
okruhů i ty, kdo se do kostela 
nedostanou, ke kterým skoro nikdo 
nechodí a kteří v Boha ještě nevěří, 
ale nevadilo by jim mít doma 
pravidelně na pár dní tento obraz. 
Zkuste být účastníky okruhu na rok a 
uvidíte, co to udělá s vaší soukromou 
i rodinnou modlitbou i s životem 
vašich sousedů. 

Eva Šiprová 

tři v jednom
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SRDEČNĚ ZVEME NA FARNÍ SPOLEČENSKÝ VEČER,  
KTERÝ BUDE VYVRCHOLENÍM JEDNOTLIVÝCH SEZNAMOVÁNÍ ČTVRTÍ.  
1. BŘEZNA 2019 OD 20:00 V KOMUNITNÍM CENTRU SV. PROKOPA 

PŘIJĎTE SE SETKAT A PŘÍSLUŠNOST KE SVÉ ČTVRTI VYJÁDŘETE BARVOU! 

 Vidoule, Háje, Jinonice a přespolní – oranžová 

 Lužiny a Luka – růžová 

 Nové Butovice, Hůrka – žlutá 

 Velká a Malá Ohrada a Řeporyje – zelená 

 Stodůlky, Britská čtvrť a Zličín - fialová 
 

Můžete se těšit na dobré jídlo a pití, taneční zábavu s živou hudbou skupiny 
Repete a skvělé ceny v tombole: 1. cena pobyt pro dva v penziónu Panský 
dvůr; 2. cena farářův králík a kaplanova slivovice; 3. cena kaplanova vejce a 
farářova slivovice! 

 

 

TENTOKRÁT V CMŠ SRDÍČKO 

 
 

V úterý 5. března 2019 se uskuteční od 9.30 do 11.30 v prostorách mateřské 
školy - oddělení Berušek. Srdečně zveme i děti, které nenavštěvují CMŠ Srdíčko. 
Děti mohou přijít v doprovodu rodičů. Rodiče budou mít příležitost seznámit se 
s mateřskou školou. 

Masky a přezůvky s sebou ! 
Těšit se můžete na zábavný program a také tombolu.  
Svou plánovanou účast oznamte prosím na e-mail: cms.srdicko@seznam.cz 
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Středeční a páteční 
křížové cesty  
 

Vždy po mši svaté v kostele sv. Prokopa 
(středa) a v kostele sv. Jakuba (pátek). 
Zájemci o přípravu krátké křížové cesty 
v délce max. 30 minut, ať se, prosíme, 
zapíšou na arch u vstupu do kostela. 
Během křížové cesty je možnost zpovědi, 
po ní následuje krátká eucharistická 
adorace. 
 

1/3  pátek 
Farní ples 

Na farní společenský zveme večer od 
20 hodin do Komunitním centra. Viz. 
strana 8. 
 

3/3  neděle 
Prodej knih 

Pravidelný prodej knih v Komunitním 
centru sv. Prokopa po dopoledních 
bohoslužbách. 
 
Zpívání dětí u kytary 

Krátké zpívání ukazovacích i jiných 
dětských křesťanských písniček za 
doprovodu kytary proběhne v neděli 
v kostele sv. Prokopa po bohoslužbě pro 
rodiny s dětmi. 

Kurz STM 

Kurz STM pod vedením manželů 
Šmehilových se koná v Komunitním 
centru sv. Prokopa od 15.30 hodin.  
 

6/3  středa  
Popeleční středa 

 10.00 u sv. Jakuba  
Pobožnost pro děti z CMŠ 

 12.00 u sv. Prokopa  
Mše sv. s udílením popelce 

 16.00 u sv. Prokopa  
Pobožnost pro děti školního věku 
v rámci náboženství 

 16.00 u sv. Jakuba  
Mše sv. s udílením popelce 

 19.00 u sv. Prokopa  
Mše sv. s udílením popelce (obvyklá 
mše v 18 hodin se posouvá na 19.00) 

 

Ministrantská schůzka 

Setkání ministrantů po popeleční 
pobožnosti v 17 hodin v kostele sv. 
Prokopa.  
 

7/3  čtvrtek 
Křesťané III. věku 

Pravidelné setkání nad Písmem se koná 
od 16 hodin v Komunitním centru sv. 
Prokopa. 

Co nás čeká?  
Akce v březnu  
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 ZOO koutek pro děti 

Děti, které chtějí pomoci s péčí o 
zvířátka na farní zahradě, tam mohou 
přijít kdykoli mezi 16.30 a 18.00. 
 

Modlitba chval 

V kostele sv. Prokopa od 19.30 hodin. 
 

9/3  sobota 
Ministrantský výlet 

Pěší výlet přes oboru Hvězda do 
Břevnovského kláštera, bližší informace 
na ministranti.stodulky@gmail.com. 
 

10/3  neděle  
Křížová cesta formou procházky 

Křížová cesta ke kostelu sv. Vavřince ve 
Starých Butovicích. Sraz v 15 hodin na 
zastávce autobusu Ovčí Hájek (busy 142 
a 184 směr Nové Butovice). 
 

15/3  pátek  
Postní duchovní obnova pro muže 

Postní duchovní obnovu pro muže 
v kostele sv. Prokopa od 19 hodin 
povede jáhen mjr. Jiří Laňka. Tento den 
odpadá adorace po mši u sv. Jakuba. 
Podrobnosti str. 6. 
 

17/3  neděle  
Jak pře/prožít mši s dětmi 

Další setkání s P. Jiřím Zemanem nejen 
pro rodiče malých dětí se koná v 10.30 
hodin (tj, po „dětské“ mši) v „garáži“ 
KC. Hlídání dětí zajištěno. 
 
Křížová cesta formou procházky 

Křížová cesta ke kostelu sv. Jana a Pavla 
na Krtni. Sraz v 15 hodin na stanici 

metra Stodůlky u turniketů směr Britská 
čtvrť.  

18. – 22. března 
Postní detoxikace 

Postní očišťující kůra – viz strana 6.  
 

20/3  středa 
Krása Eucharistie 

Povídání s P. Radkem Tichým v KC sv. 
Prokopa od 16 hodin je určeno 
především rodičům dětí, které v letošním 
školním roce poprvé přistoupily ke 
svátostem Eucharistie. Zváni jsou 
i rodiče dětí, kteří již ke svátosti přistupují 
déle, nebo se na přijetí této svátosti 
teprve připravují. 
 

Ministrantská schůzka 

Setkání ministrantů po náboženství v 17 
hodin v kostele sv. Prokopa. 
 

21/3  čtvrtek 
Dříve narození 

Od 16 hodin v KC sv. Prokopa. Hostem 
bude Mgr. Lucie Fričová s přednáškou 
na téma Ježíš jde do škol. 
 

ZOO koutek pro děti 

Děti, které chtějí pomoci s péčí o 
zvířátka na farní zahradě, mohou přijít 
kdykoli mezi 16.30 a 18.00. 
  

22/3  pátek 
Postní obnova pro ženy 

Postní duchovní obnovu pro ženy 
v kostele sv. Prokopa od 19 hodin 
povede jáhen mjr. Jiří Laňka. Tento den 
odpadá adorace po mši u sv. Jakuba. 
Podrobnosti str. 6. 
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 23/3  sobota 
Setkání zájemců o spiritualitu 
Putovních svatyněk 

Setkání těch, kdo se zapojují do modlitby 
spojené s putujícím obrazem Panny 
Marie s dítětem nebo by se chtěli více 
dozvědět, se koná od 9.30 
v Komunitním centru. Podrobnosti 
strana 7. 
 

24/3  neděle 
Křížová cesta formou procházky 

Křížová cesta ke kostelu sv. Petra a Pavla 
v Řeporyjích. Sraz v 15 hodin u kaple na 
Velké Ohradě. 
 

27/3  středa 
Zpovídání pro děti a rodiče 

Příležitost pro děti z I. stupně přijmout 
svátost smíření. K dispozici bude P. Jiří a 
P. Václav v kostele sv. Prokopa od 16 

hodin. Pokud je to možné, je vhodné, 
aby tuto svátost se svými dětmi slavili 
také rodiče. 
 

31/3  neděle 
Křížová cesta formou procházky 

Křížová cesta ke kapli Nalezení sv. Kříže 
v Hájích. Sraz v 15 hodin na zastávce 
autobusu Šafránkova (busy 174 a 184 od 
Motola). 
 
Modlitba chval 

Po večerní bohoslužbě v kostele sv. 
Jakuba od 19 hodin. 
 

2/4  úterý 
Jak odpovídat na otázky nevěřících a 
hledajících?  

Přednáška P. Jana Houkala o tom, jak 
reagovat na časté dotazy nekostelových 
přátel, kolegů či příbuzných, se koná od 
19.30 v Komunitním centru.   
 

 

TERMÍNY LETNÍCH AKCÍ 

 Farní tábor 21. 7. – 2. 8. 2019 

 XXL víkendovka 11. – 16. 8. 2019 

 RunWay Camp 28. 7. – 3. 8. 2019 

 Letní škola liturgiky 20. – 25. 8. 2019 

 
Bližší informace a přihlašování v příští zprávách.  

 



 

Kostel sv. Jakuba Staršího Kovářova 21/22. Praha 13 – Stodůlky, 155 00 
Kostel sv. Prokopa: V Hůrkách 8, Praha 13 – Stodůlky, 158 00 
Farní kancelář:  251 618 884,  fara@centrumbutovice.cz 
Web: www.centrumbutovice.cz 

 

K O N T A K T  N A  K N Ě Z E  

     P. Radek Tichý 777 749 603 farar@centrumbutovice.cz 

     P. Jiří Zeman 723 303 770 kaplan@centrumbutovice.cz 

     P. Jakub Jírovec 735 794 999 j.jirovec@seznam.cz 

     P. Václav Dvořák 739 037 022 dvorakva@email.cz 

D A L Š Í  K O N T A K T Y  

     Tomáš Vítek 721 137 586 tomas.vitek@centrumbutovice.cz 

     Ludmila Vyskočilová 777 739 610 ludmila.vyskocilova@centrumbutovice.cz 

     Lucie Fričová 777 749 601 lucie.fricova@centrumbutovice.cz 

     Helena Ryklová 733 108 816 helena.ryklova@stodulky.charita.cz 

     Eva Kuchyňková 739 045 874 cms.srdicko@seznam.cz 

 

 

 

    S v.  J a k u b    S v.  P r o k o p 

Neděle       8.00 (od 7.30 předchází růženec)  

      9.30 (2. a 4. neděli v měsíci latinsky)      9.30 (pro rodiny s dětmi) 

      18.00    11.00 

Pondělí       7.15    18.00 (s modlitbou nešpor) 

Úterý       - 
    8.30 (od 8.00 předchází růženec) 
   Mše s hlídáním dětí; následuje adorace do 9.30 

Středa       -    18.00 (následuje adorace do 19.30) 

Čtvrtek       7.15    15.30  

Pátek     18.00 (následuje adorace do 19.30)      6.45 (od 6.30 předcházejí ranní chvály) 

Sobota     18.00 (s nedělní platností)        - 
 

 

Zprávy od sv. Jakuba a sv. Prokopa pro vnitřní potřebu vychází jednou měsíčně.  Náklady na výtisk: 10 Kč. 
Další číslo vyjde 31. března 2019.  Uzávěrka 18. března 2019.   

Příspěvky zasílejte na: zpravy@centrumbutovice.cz 
Redakce: Veronika Luštincová, Pavel Žid;  Za obsah odpovídá: P. Radek Tichý. 

Ř Í M S K O K A T O L I C K Á  F A R N O S T  U  K O S T E L A  S V .  

J A K U B A  S T A R Š Í H O  P R A H A  -  S T O D Ů L K Y  

B O H O S L U Ž B Y  

mailto:fara@centrumbutovice.cz
http://www.centrumbutovice.cz/



